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Om den här instruktionen 
Länsstyrelsen har tagit fram denna instruktion som stöd för 
planering och utförande av en bottenundersökning. 
Målgruppen är framför allt vattenbrukare, som kan behöva 
utföra en bottenundersökning.  

Det kan till exempel vara: 

• när man letar efter lämpliga odlingsplatser och för att 
identifiera lämplig lokalisering vid nyetablering 

• när man ansöker om nytt tillstånd, till exempel Natura 
2000-tillstånd.  

• när man ansöker om förnyelse av befintligt tillstånd 

• vid uppföljning av villkor 

Sist i dokumentet finns instruktioner av hur filmningar av 
videotransekter ska utföras. 

Syfte med bottenundersökning 
Det finns två huvudsyften: 

1. Att bedöma vilka naturvärden som finns i området och 
samla kunskap om naturförhållandena under och i det 
omkringliggande område som kan påverkas av odlingen.  

2. Att avgöra förekomst av historiska vrak eller andra typer 
av historiska anläggningar på havsbotten som behöver 
hänsyn. 

Resultatet av bottenundersökningen ska kunna användas 
för att ge en bild över områdets bottnar och naturtyper.  

Det kan med fördel presenteras som en karta över 
undersökt område, inklusive gränser för värdefulla 
naturtyper (habitat), exempelvis ålgräsängar, musselbankar. 

Hur stor omkringliggande yta som behöver dokumenteras 
beror på yttre faktorer såsom exponeringsgrad, 
vattenutbyte, djup med mera.  
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Vid nyetablering bör en bottenundersökning utföras för att 
identifiera lämplig lokalisering av anläggningen. I Natura 
2000-områden får verksamheten inte orsaka försämringar 
eller försvåra arbetet med att uppnå målen i gällande 
bevarandeplan. Där behövs regelbunden dokumentation. 
Bottenundersökningar kan därför behöva utföras 
regelbundet för att säkerställa att omliggande områden inte 
får en negativ påverkan.  

Bottenundersökningen utgör en del av underlaget för 
tillståndsansökan vid nyetablering eller förnyelse av 
befintligt tillstånd.  

Det kan bli aktuellt med dialog med Länsstyrelsen om 
omfattningen av bottenundersökning i det enskilda fallet. 

När är bästa tid att göra 
bottenundersökning? 
När man ska kartera utbredningen av ålgräs eller andra 
marina fröväxter (fanerogamer) är det bäst att 
undersökningen sker under sommaren, juli-september, 
men helst i augusti månad. Under denna period har ålgräs 
sin maximala utbredning. Det är också då som nedfallet av 
döda växter och djur till botten är som störst, vilket 
möjliggör upptäckt och utbredning av eventuell syrebrist 
vid bottnarna.  

Andra naturtyper (habitat) som till exempel 
blåmusselbankar eller bälten med makroalger förändrar inte 
sin utbredning mellan säsonger på samma sätt och dessa 
kan även karteras under andra delar av året.   

Utöver detta måste bottenundersökningen utföras under 
lugna förhållanden med bra sikt. Tidpunkt för 
bottenundersökningen anpassas därför utefter 
förhållandena på platsen.  

Hur stort område behöver 
undersökas? 
Beroende på lokalisering och omgivningar blir 
påverkansområdet från en odling olika stort. 
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Undersökningsområdet behöver därför omfatta ett större 
område än bara den planerade odlingsytan.  

I undersökningsområdet ska så kallade transekter 
(undersökningslinjer) läggas ut, som ska sträcka sig minst 
50 meter ut från den sökta odlingsytans ytterkant. Det är 
dock endast en riktlinje kring ett minsta avstånd. 
Omfattningen av bottenundersökningen behöver anpassas 
efter de specifika förutsättningar som finns på platsen.  

I ett mer exponerat område, på större djup eller i ett 
område med snabbare vattenutbyte kommer påverkan från 
odlingen bli mindre, jämfört med en mer skyddad lokal. I 
vikar är vanligtvis vattenutbytet långsammare och 
belastningen av nedfallande döda växter och djur på botten 
är högre än i öppna exponerade områden. Om en odling ska 
placeras strax utanför en vik, då kan man behöva undersöka 
ett större område innanför odlingen in i viken för att 
odlingen kan komma att påverka vattenutbytet.  

Planera transekterna så att du får veta så mycket som 
möjligt om platsen. Troligen får du veta mer om 
bottenförhållanden om transekterna läggs tvärs mot 
landlinjen.  

Uppge avstånd till exempelvis ålgräsängar eller 
musselbankar i redovisningen om avståndet inte är orimligt 
långt. Det är för att vid uppföljande undersökningar 
upptäcka om dessa områden påverkas av verksamheten.    

Sammanställ informationen i en 
karta 
Informationen sammanställs lämpligen i en karta där 
odlingens position framgår och identifierade ålgräsängar, 
musselbankar eller andra skyddsvärda livsmiljötyper ritas 
in. Djup, förhärskande vind- och strömriktning och, om 
aktuellt, avstånd till närmsta badplats, naturhamn eller 
liknande hjälper till i bedömningen.  

Observera att du behöver ett så kallat spridningstillstånd 
för att dela filmer/ inspelat material med Länsstyrelsen 
eller någon annan.   



 

lansstyrelsen.se/vastragotaland 

Ansök om spridningstillstånd, Sjöfartsverket 

 

 

Figur 1. Exempel på presentation av undersökningen där odlingens 
position ritas in (röd yta med koordinater), förekomst av ålgräs (grön 
skrafferad yta) och en vindros. 

 

Instruktion för 
bottenundersökning genom 
filmning och planering av 
transekter 
Vid undersökning inför nyetablering  
eller förnyelse av odling 
För att kunna inhämta dokumentation av god kvalitet 
behöver bottenundersökningen genom filmning utföras 
under gynnsamma förhållanden. Under förhållanden med 
vind eller strömmar kan sikten bli kraftigt försämrad på 
grund av grumling samtidigt som det kan vara svårt att hålla 
en rak kurs under filmning av transekterna. Filmerna måste 
vara av en sådan kvalitet att man kan identifiera de arter 
som är skyddsvärda samt kunna avgöra vilken naturtyp som 
finns på botten. Filmerna får med andra ord inte gå för 
snabbt och siktförhållandena måste vara bra när botten 
filmas. Då omgivningarna varierar är det lämpligt att göra 

https://www.sjofartsverket.se/sv/tjanster/sjokortsprodukter/digital-data/djupdata---detaljerad-information/spridningstillstand/
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en anpassad plan för transekterna för varje område för att 
täcka in en så stor yta som möjligt innan undersökningen 
börjar. 

Eftersom bottenmiljöerna inför en nyetablering ofta är 
okända är det viktigt att dokumentera tillståndet under den 
planerade odlingen för att kunna övervaka påverkan där, 
samt identifiera värdefulla naturtyper eller arter i närheten. 

Ju tätare transekterna ligger desto högre upplösning över 
havsbotten uppnås, men mellanrummet mellan dem ska 
som mest vara 25 meter. Varje filmad transekt ska namnges 
för att i efterhand kunna identifieras. Det sker lättast 
genom att inleda filmen med en lapp där transektens namn 
hålls upp framför kameran där förslagsvis GPS-positionen 
också framgår. Djup och koordinater för start och stopp ska 
dokumenteras. För koordinater kan en noggrannhet som 
motsvarar två decimaler i WPS84 var tillräckligt.  

Vid observation av ålgräs, musselbank eller annan utpekad 
livsmiljötyp eller art, notera djupet och utbredningsgräns 
med koordinater för arten eller livsmiljötypen. Detta 
underlättar för eventuella justeringar av odlingens 
placering och för uppföljning av eventuell 
förändring/påverkan av området. Om det inte finns någon 
växtlighet, då räcker beskrivningen av botten, till exempel 
”naken mjukbotten”. Gränserna för skyddsvärda områden 
och vilka arter som är aktuella där, kan lämpligen ritas ut på 
en enklare karta. 
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Figur 2. Exempel på hur transekterna (pilarna) kan planeras för att täcka 
in ett så stort område som möjligt. Genom att transekterna går in mot 
land kan ytterkanter på eventuella musselbankar, ålgräsängar eller 
utpekade Natura-livsmiljötyper upptäckas. 

Om filmningen genomförs från båt bör en så kallad drop-
kamera, kamera på släde eller motsvarande. Djupet på 
drop-kameran justeras genom att manuellt höja och sänka 
den, vilket säkerställer att inspelningen sker på ett lagom 
avstånd från botten. Om kameran släpar för nära botten 
dokumenteras endast en liten yta och riskerar att orsaka 
grumling. Om kameran i stället släpar för högt över botten 
är det svårt att identifiera organismerna. Kameran ska 
hänga lodrätt i höjd med båten och inte släpas en lång bit 
efter båten.  

Om det visar sig att det är omöjligt att få en bra kvalitet på 
filmen genom att släpa kameran kan man istället välja att 
filma punkter längs transekten. Båten ska då ligga stilla när 
botten filmas och kameran halas upp innan förflyttning till 
nästa punkt längs transekten. Om man använder denna 
metod bör man ta en positionsangivelse för varje film. 

Snapshots kan också fungera om de tas med tillräckligt täta 
intervall för att få en bra uppfattning om 
bottenförhållandena. Även i denna teknik behöver bilderna 
hålla tillräcklig kvalitet för att kunna identifiera arter som är 
skyddsvärda samt kunna avgöra vilken naturtyp. 

Filmning genom snorkling/apparatdykning kan utföras med 
en handhållen kamera, typ GoPro, då utföraren har 
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möjlighet att filma med lagom avstånd från botten för att få 
en bra översikt över området. Syftet med det här är att få en 
god överblick över bottenförhållandena, alltså det behövs 
inte vetenskaplig noggrannhet. 

Vid uppföljande undersökning eller 
undersökning inför förnyelse av tillstånd vid 
existerande odling 
Videotransekter för uppföljande bottenundersökning bör 
förläggas så nära start- och slutpositioner för tidigare 
videotransekter som möjligt.  

Varje film ska vara koordinatsatt och påbörjas vid ytan och 
följas till botten där den övergår till en transekt. Filmerna 
och riggarna ska vara numrerade så att varje film enkelt kan 
kopplas till rätt rigg. En tydlig karta med beskrivning av 
vilken film som hör till vilken rigg ska skickas med vid 
redovisningen. I de fall där exempelvis ålgräsängar eller 
musselbankar har identifierats vid tidigare undersökning 
bör filmningen omfatta även dessa områdens utbredning. 
Det kan vara ett underlag för att bedöma eventuell 
långtidspåverkan från odlingen. Dokumentation av 
bottnarna direkt under anläggningen utförs på ett sätt som 
inte riskerar säkerheten. 

 

Figur 3. Lila streck representerar tre odlingsriggar inom en tillståndsgiven 
odlingsyta (rosa rektangel). Blå pilar visar hur transekten ska filmas 
under respektive odlingsrigg. Har du tre odlingsriggar inom en odlingsyta 
blir det totalt tre filmtransekter. 
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Kontaktuppgifter 
Välkommen att kontakta Länsstyrelsen för frågor. Om det 
gäller ett särskilt ärende, är det bra om du uppger ärendets 
diarienummer i ämnesraden för e-post. 

Telefon: 010-224 40 00 

e-post: vastragotaland@lansstyrelsen.se.  
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